UBND THÀNH PHỐ DIỆN BIÊN PHỦ

TRƯỜNG THCS NAM THANH

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Đ ộc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:  36/KH-THCSNT

Nam Thanh , ngày  20  tháng 01 năm 2025

KẾ HOẠCH

Tổ chức dạy học 5 ngày/tuần,  Học kỳ II năm học 2024-2025

Căn cứ Công văn số 149/SGDĐT-GDTrH ngày 16/01/2025 của Sở Giáo dục

và Đào tạo tỉnh Điện Biên về việc thực hiện triển khai thí điểm dạy học 5

ngày/tuần đối với cấp THCS.

Căn cứ Công văn số 189/UBND-VX ngày 16/01/2025 của UBND tỉnh Điện

Biên về việc triển khai thực hiện thí điểm dạy học 5 ngày/tuần tại một trường

THCS trên địa bàn thành phố Điện Biên Phủ theo Thông tư số 36/1999/TT-

BGDĐT của Bộ Giáo dục và Đào tạo về việc hướng dẫn thực hiện chế độ tuần

làm việc 40 giờ đối với ngành giáo dục và đào tạo; Công văn số   82/PGDĐT-

THCS ngày  20/01/2025 của Phòng Giáo dục và Đào tạo về việc triển khai thực

hiện thí điểm dạy học 5 ngày/tuần đối với cấp THCS;

Trường THCS Nam Thanh  xây dựng kế hoạch "Dạy học 5 ngày/tuần "(Nghỉ thứ

Bảy và Chủ nhật) thí điểm thực hiện từ Học kỳ 2, năm học 2024- 2025 như sau:

 I. Mục đích, yêu cầu

 - Việc triển khai thí điểm tổ chức dạy học 5 ngày/tuần (bao gồm cả dạy học

các môn học, tổ chức các hoạt động giáo dục), từ thứ Hai đến thứ Sáu (nghỉ ngày

thứ Bảy và Chủ nhật) nhằm phát huy sự chủ động, sáng tạo của  nhà trường trong

việc xây dựng và thực hiện kế hoạch giáo dục; khai thác, sử dụng hiệu quả hệ

thống cơ sở vật chất, thiết bị và đội ngũ giáo viên của nhà trường; đồng thời tạo

điều kiện cho giáo viên, học sinh có thời gian tự học, tự bồi dưỡng, tham gia các

hoạt động cộng đồng, xã hội nhằm phát triển phẩm chất, năng lực học sinh, nâng

cao chất lượng, hiệu quả giáo dục của nhà trường. Đảm bảo yêu cầu cần đạt về

phẩm chất, năng lực của học sinh theo Chương trình giáo dục phổ thông 2018. Tổ

chức thực hiện có hiệu quả kết hoạch giáo dục nhà trường.

 - Đồng nhất thời gian thực hiện dạy học 5 ngày/ tuần giữa ba cấp học trên

một địa bàn, tạo điều kiện thuận lợi cho học sinh khối THCS có thời gian để giúp

đỡ gia đình. Góp phần nâng cao chất lượng giáo dục tiến tới thực hiện có hiệu quả

chương trình giáo dục phổ thông 2018.

 - Không gây quá tải cho học sinh và giáo viên. Trong các ngày tổ chức dạy

học 2 buổi/ngày phải đảm bảo buổi sáng dạy không quá 4 tiết, buổi chiều không

quá 3 tiết.

 - Đảm bảo tỉ lệ học sinh đi học chuyên cần; đảm bảo an ninh, an toàn cho

học sinh.

II. Điều kiện thực hiện

Nhà trường đảm bảo đủ các điều kiện về cơ sở vật chất, đội ngũ cán bộ, giáo

viên, nhân viên thực hiện dạy học 5 ngày/ tuần.

2.1. Điều kiện về cơ sở vật chất

- Với số lượng hiện có về cơ bản nhà trường có đủ CSVC, thiết bị dạy học để

đáp ứng thực hiện Chương trình GDPT 2018. Hiện trạng các hạng mục của nhà

trường đối chiếu theo quy định tại Thông tư 13/2020/TT-BGDĐT ngày 26/5/2020

của Bộ GDĐT đảm bảo ở tiêu chuẩn CSVC mức độ 2.

Stt Phòng học
Đơn vị

 tính

Tổng số

Tổng

số

Kiên

cố

Bán

kiên

cố

Tạm

  A B 1 2 3 4

1. Phòng học  phòng 13 13
2. Phòng học nhờ, mượn  phòng
3. Phòng học bộ môn  phòng 5 5
  Trong đó:
     - Tin học phòng 1 1
     - Ngoại ngữ phòng 1 1
     - Vật lý/Hóa/ Sinh phòng 2 2
     - Công nghệ phòng
     -  Âm nhạc phòng 1 1
4. Phòng phục vụ học tập phòng 3 3
  Trong đó:
  - Thư viện phòng 1 1
  - Phòng thiết bị giáo dục phòng 2 2

    - Phòng GD rèn luyện thể

chất/nhà đa năng
phòng

    - Phòng hỗ trợ giáo dục

khuyết tật học hòa nhập
phòng

5 Phòng khác phòng 3 3
     - Phòng hoạt động Đoàn-Đội phòng 1 1
     - Phòng truyền thống phòng 1 1
     - Phòng Y tế học đường phòng 1 1

- Với số lượng hiện có về cơ bản nhà trường có đủ CSVC, thiết bị dạy học để

đáp ứng thực hiện Chương trình GDPT 2018. Hiện trạng các hạng mục của nhà

trường đối chiếu theo quy định tại Thông tư 13/2020/TT-BGDĐT ngày 26/5/2020

của Bộ GDĐT đảm bảo ở tiêu chuẩn CSVC mức độ 2.

2.2. Đội ngũ giáo viên, cán bộ quản lý giáo dục: Đảm bảo

- Đội ngũ cán bộ quản lý giáo viên, công nhân viên: 36 đồng chí

+ Cán bộ quản lý: 03 (01 Thạc sĩ đạt tỉ lệ 33.3%; 02 đại học đạt tỉ lệ 66.7%);

+ Giáo viên: 29 đồng chí (29/29 đại học đạt tỉ lệ 100%), đạt tỷ lệ 1,9 giáo

viên/lớp.

+ Nhân viên: 04 (01 cao đẳng; 01 Trung cấp; 02 bồi dưỡng nghiệp vụ bảo vệ).

 III. Nội dung thực hiện dạy học 5 ngày/tuần

1. Thời gian tổ chức

Bắt đầu tổ chức thực hiện giảng dạy và tổ chức các hoạt động giáo dục 5

ngày/tuần: Từ học kỳ 2 , bắt đầu từ ngày 03/02/2025 (thứ Hai).

2. Phương án tổ chức

Tổ chức dạy học và tổ chức các hoạt động giáo dục từ thứ Hai đến thứ Sáu

hàng tuần .

 Vận dụng linh hoạt công văn số 7291/BGDĐT-GDTrH ngày 01 tháng 11

năm 2010 của Bộ Giáo dục và Đào tạo về hướng dẫn dạy học 2 buổi/ngày.

 Buổi sáng dạy không quá 5 tiết, buổi chiều thực hiện không quá 3 tiết; dành

2 đến 3 buổi chiều thực hiện giảng dạy các tiết theo khung nội dung chương trình

của Bộ GD&ĐT; thời lượng còn lại dành cho phụ đạo học sinh chưa đạt, bồi dưỡng

học sinh giỏi, Ôn thi vào THPT đối với những học sinh có nguyện vọng đăng kí ,

tổ chức hoạt động ngoại khóa, hội họp và sinh hoạt chuyên môn theo Kế hoạch

của nhà trường…

 Lịch thực hiện cụ thể: (Có Phụ lục I kèm theo)

Đối với các hoạt động khác: Phụ đạo HS chưa đạt ; Ôn thi vào THPT ; Bồi

dưỡng học sinh giỏi; Họp Hội đồng, các tổ chức đoàn thể, Sinh hoạt chuyên

môn.....: Thực hiện vào các chiều thứ Tư, thứ Năm, thứ Sáu trong tuần.

IV. Tổ chức thực hiện

 1. Đối với Ban giám hiệu nhà trường

 Xây dựng kế hoạch triển khai tới toàn thể cán bộ giáo viên trong nhà trường

để đội ngũ nắm rõ và thực hiện nghiêm túc, có hiệu quả.

 Chỉ đạo toàn diện các hoạt động của nhà trường theo kế hoạch đã đề ra

đồng thời điều chỉnh kế hoạch(nếu cần) phù hợp với điều kiện cụ thể từng thời

điểm, đảm bảo đồng bộ, liên thông và không gây quá tải cho giáo viên và học

sinh.

 Báo cáo với chính quyền địa phương về kế hoạch dạy học 5 ngày/tuần; tham

mưu cho UBND phường tăng cường chỉ đạo các ban ngành đoàn thể trong công tác

vận động huy động học sinh ra lớp đảm bảo tỷ lệ chuyên cần đạt 100%, đặc biệt các

buổi chiều yêu cầu GVCN nắm bắt sĩ số đầu giờ kịp thời liên lạc với phụ huynh

ngay từ những tuần học đầu tiên tạo nền nếp, kỉ cương lớp học đảm bảo chuyên cần

như buổi sáng.

 Tổ chức tuyên truyền đến phụ huynh học sinh, cộng đồng dân cư, giáo viên

và học sinh về dạy học 5 ngày/tuần.

 Tổ chức lấy ý kiến của Cán bộ quản lý, Giáo viên, nhân viên, cha mẹ học sinh

và học sinh về phương án dạy học 5 ngày/ tuần.

 Tuân thủ nghiêm túc các quy định về dạy thêm học thêm, kỷ luật lao động,

hoàn thành nhiệm vụ được giao đảm bảo chất lượng, hiệu quả.

 Kết thúc năm học 2024-2025, tổ chức đánh giá, rút kinh nghiệm và báo cáo

Phòng Giáo dục và Đào tạo kết quả triển khai thực hiện trước ngày 10/6/2025.

 2. Đối với Tổ trưởng

 Tăng cường công tác tuyên truyền tới cộng đồng nhằm duy trì tỉ lệ chuyên

cần đặc biệt là buổi chiều.

 Tổ chức tốt việc dạy học 5 ngày/tuần, thường xuyên đôn đốc nhắc nhở

thành viên trong tổ thực hiện nghiêm túc nề nếp chuyên môn. Điều chỉnh Kế hoạch

các hoạt động của tổ trong học kỳ II để thực hiện Kế hoạch chung của nhà trường.

 Trình Hiệu trưởng(hoặc phó hiệu trưởng phụ trách) phê duyệt Kế hoạch

điều chỉnh; kiểm tra việc thực hiện kế hoạch của các thành viên trong tổ, kịp thời

điều chỉnh phù hợp các nội dung kế hoạch trong phạm vi của tổ.

 3. Đối với giáo viên

 Căn cứ vào kế hoạch của nhà trường, của tổ , cá nhân điều chỉnh kế hoạch

thực hiện các hoạt động giáo dục được Ban giám hiệu, tổ trưởng phân công.

  Nghiêm túc thực hiện các chỉ đạo của lãnh đạo nhà trường, của tổ về công

tác dạy học 5 ngày/tuần, tăng cường tuyên truyền tới học sinh đảm bảo duy trì tỉ

lệ chuyên cần lớp đạt 100%.

 Tổ chức thăm lớp dự giờ đồng chí đồng nghiệp để nâng cao chuyên môn

nghiệp vụ bản thân.Tham mưu với hiệu trưởng thực hiện tốt công tác dạy học 5

ngày/tuần.

Trên đây là Kế hoạch dạy học thí điểm  5 ngày/ tuần trong Học kì II năm học

2024-2025 của trường THCS Nam Thanh . Nhà trường yêu cầu Cán bộ, giáo viên,

nhân viên nghiêm túc thực hiện. Trong quá trình thực hiện nếu có vướng mắc báo

cáo trực tiếp với lãnh đạo nhà trường để kịp thời giải quyết.

Nơi nhận:

- UBND phường NT (b/c);
- Phòng GD&ĐT (b/c);

- Hội đồng trường;

- Ban đại diện CMHS(b/c);

- Các tổ CM, tổ VP  nhà trường (t/h);

- Trang Web nhà trường;

-  Lưu: VT.

HIỆU TRƯỞNG

Trần Thị Thanh Tịnh

	KẾ HOẠCH
	I. Mục đích, yêu cầu
	II. Điều kiện thực hiện
	III. Nội dung thực hiện dạy học 5 ngày/tuần
	IV. Tổ chức thực hiện
	2. Đối với Tổ trưởng
	3. Đối với giáo viên
	Căn cứ vào kế hoạch của nhà trường, của tổ , cá nhân điều chỉnh kế hoạch thực hiện các hoạt động giáo dục được Ban giám hiệu, tổ trưởng phân công.

		2025-01-20T15:02:32+0700

		2025-01-20T15:02:54+0700